UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## Universitätsbibliothek Paderborn

**Rvperti Abbatis Monasterii Tuitiensis, ordinis sancti  
Benedicti, Theologi antiqui ac plane clarissimi, in Cantica  
Canticorum de incarnatione Domini commentario[rum],  
libri VII**

**Rupertus <Tuitensis>**

**[Köln], 1527**

**VD16 B 3703**

Rvperti Abbatis Tvtiensis in Cantica Canticorum de incarnatione domini  
Commentariorum Liber Primus.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-34445**

a coll  
xinde  
ui se  
ati, q  
ucta  
noue  
for  
oraci  
rauit,  
itus

# RVPER-

TI ABBATIS TVITIENSIS  
in Cantica Canticorum de incarna-  
tione domini Commentariorum  
Liber Primus.

Sculetur me osculo oris sui

Quæ est ista exclamatio tam magna tam repentina, O beata Maria inundatio gaudij, uis amoris, torrens uoluptatis, totam te operuit, totamq; obtinuit, penitusq; inebriauit, et sensisti quod oculus non uidit, et auris nō audiuit, et in cor hominis non ascendit, et dixisti. Osculetur me osculo oris sui. Dixisti enim ad angelum. Ecce ancilla domini fiat mihi secundum uerbum tuū. Quod erat illud uerbū? Quid locutus fuerat tecum? Inuenisti gratiam, ait, apud dominum. Ecce concipies et paries filium, et uocabis nomen eius Iesum. Ac deinceps. Spiritus sanctus superueniet in te, et uirtus altissimi obumbrabit tibi: Ideoq; et quod nascetur ex te sanctum, uocabitur filius dei. ¶ Nonne hoc uerbum angeli uerbum et sponsio erat iam imminentis osculi oris domini? Igitur prudens ponderator dictum utrumque appendat in statera rationis: et istud. osculetur me osculo oris sui, quod dictum fuit animæ uel cordis iubilantis, et illud: Ecce ancilla domini fiat mihi secundum uerbum tuum, quod

Esa.64.

Lucæ.1.

Idē sensus  
sub diuer-  
sis uocib.

A      iiiij

**R**VPER. IN CANTICA CAN. CA.I.  
dictum fuit oris exultantis. Nonne sunt eiuldem  
ponderis? Nōne sensus idem est in uerbis seu uo-  
cib. diuersis? Sicut audisti & credidisti, sicut au-  
disti & credidisti, sicut tibimet in precando dixi-  
sti, fiat mihi, ita & factum est tibi. ¶ Deus pater  
te osculatus est osculo oris sui. Quis oculus hoc  
uidit? Quæ auris audiuit? Cuius in cor hominis  
ascendit? Tibi autem o Maria semetipsum re-  
uelauit, & osculans, & osculum, & os oscular-  
tis. Longe minoris gratia quælibet animadum  
datum optimum, siue donum perfectum cond-  
pit, defusum descendens ab eodem patre lumi-  
num taliter afflatur, talemq; intus in semetipsum  
persentit osculantis attractum, ut dicere non du-  
biter, nobis autem reuelauit deus per spiritu su-  
um. Quanto magis tu o beata in perceptione do-  
ni singularis, dum spiritus sanctus superuenit in  
te, & uirtus altissimi obumbravit tibi, reuelatio-  
nem huiusmodi accepisti. Profecto anima tuali-  
quefacta est, ut dilectus locutus est, scilicet de-  
us pater locutione admirabili, locutione ineffa-  
bili, dum substantiam uerbi sui, cum illo amore  
suo spiritu sancto, tuæ menti tuo uentri penitus  
insereret: in quo nec primâ similem uisa es, nec  
habere sequentem. Et ad angelum quidem dixis-  
se suffecerit, fiat mihi secuudum uerbum tuum  
angele dei, ut ille osculetur me osculo oris sui, ad  
ipsum autem dilectum deum conuersa, loqui &  
iubilare anima tua non desit, in ipso experimen-  
to suavitatis inenarrabilis, cuius uidelicet iubila-  
tionis summa hæc est

¶ **Q**uia meliora sunt ubera tua uino, fra-

**D**eus p̄fros  
culatus  
Mariam.  
**Iac.** I

**I. Cer.** 2

**C**an. 5.  
**L**ocutio  
nē patris,  
**ad Mariā.**

CA.I.  
Idem  
Te uo  
cut au  
o dixi  
pater  
is hoc  
omini  
um re  
scular  
a dum  
cond  
lumi  
ceptis  
on du  
et su  
one do  
enit in  
relatio  
a tuali  
ce de  
neffa  
amor  
emitt  
s, nec  
dixis  
tuum  
sui, ad  
qui &  
rimen  
iub  
o, fra  

COMMENTARIO. LIB. I. FO. 5.  
grantia unguentis optimis. Oleum effu  
sum nomen tuum, ideo adolescentulæ dile  
xerunt te.

¶ In Esaia loquitur idem ipse deus. Audite me **Esa. 46.**

domus Iacob, & omne residuum Israhel, q por  
tamini a meo utero, qui gestamini a mea uulua.  
Usque ad senectam ego ipse, & usque ad canos  
ego portabo. Ergo & ubera recte dicitur habe  
re, quæ Psalmista non ignorans dicebat. Si exal  
taui animam meam, sicut ablactatum super ma  
tre sua, ita retributio in anima mea. Quid ergo **Psal. 130**  
per ubera eius, nisi dulcedinem eius recte intelli  
gimus? Et quid est dulcedo eius, nisi spiritus san  
ctus? Talis dulcedo pulchre in duo ubera discri  
nitur, quia duo sunt data eiusdem sancti spiritus.

Alterum datum est in remissione peccatorum, cu  
ius uidelicet dati ubere, nullus ante hanc beatam  
virginem lactatus est sanctorum antiquorum. Alter  
num datum est in diuersarum diuisiones siue distri  
butiones gratiarum, quo uidelicet ubere lactati ue  
teres sancti, & prophetauerunt & multa miracu  
la operati sunt. Vt rorique huiuscmodi uberum  
latificata dulcedine ineffabili, dum cōcipiso vir  
go beata, dum tibi fit secundum hoc uerbum an  
geli, spiritus sanctus superueniet in te, & virtus  
altissimi obumbrabit tibi: quibus duabus clau  
sulis, iam dicta significabatur duo data eiusdem  
spiritus sancti, quid aliud dices, nisi meliora  
sunt ubera tua uino, fragrantia unguentis opti  
mis! ¶ Non fueras experta uitium huius seculi,  
uinum uoluptatis carnalis, sine cuius ebrietate  
nulla unquam mulier, præterte, concipere potuit,

**Quo uino**  
potata est  
Maria.

A 5

RUPERTI IN CANT. CAN. CA. I.  
aut poterit: & tamen dñjudicare nosti, q̄ melior  
aut uehementior, dulcior, atq̄ fortior esset uolu-  
ptas siue amor dei: in quo concepisti sine dubio,  
potata illius torrente uoluptatis.

Psalm. 35.

Psalm. 50

¶ Et tu quidem ueraciter dicere potueras: Ecce enim in ini-  
quitatibus concepta sum, & in peccatis cōcepit  
me mater mea. Cum em̄ esses de massa, quæ in  
Adam corrupta est, hæreditaria peccati origina-  
lis labe non carebas: sed ante faciem huius amo-  
ris, peccatum nec illud, nec aliud stare potuit: an  
faciem huius ignis stipula omnis interit, ut to-  
tum sanctum fieret habitaculum: in quo deusto-  
tis noctem mensibus habitaret, tota omnino mu-  
da materia, de qua sancta Dei sapientia, domum  
æternam sibi met̄ ædificaret.

¶ Prover. 9.

1. Cor. 12.

2. Cor. 2

Maria pro-  
phetissa.

¶ Et quia cum tanta dulcedine amoris, præcio-  
sa plenæ gratiæ simul infusa sunt charismata, q̄  
cæteris ab eodem spiritu dispartiuntur sanctis  
& electis: recte ubera illa dixeris, fragrantia un-  
guentis optimis. Optima nanque unguenta sunt  
charismata hæc, sermo sapientiæ, sermo scien-  
tiæ, fides, gratia sanitatum, opera uirtutum, pro-  
phetia, discretio spirituum: & cætera, quæ qui  
habent, boni odoris sunt & suauiter fragrant, si-  
cut unguentum optimum. Vnde apostolus: Deo  
gratias, inquit, qui semper triūphat nos in Christo Iesu & odore notitiæ suæ manifestat p̄ nos  
in omni loco, q̄a Christi bonus odor sumus deo.

¶ Inter cæteros odores unguentorum, quibus p-  
fusa es: prophetia fragravit, etiam longe antea  
noscereris. Hoc enim fenserat propheticis nar-  
ibus ille qui dixit: Et accessi ad prophetissam, &  
concepit, & peperit filium. Nunquid ille solus

COMMENTARIORVM LIB. I. 6

ad te accessit, o prophetissa fidelis! Imo prophete omnes ad te accesserunt, quia prophetæ omni um, & scripturæ omnes in tuum sensum, cum superueniente in te spiritu sancto, conuenerunt. Vbi enim totum se indidit patris uerbum: quomo do abessent scripturæ, quæ de ipso uerbo fonte suo prodierunt? Talia tam bona ubera sunt: Quid deinde? Oleum effusum nomen tuum. Cuius ubera sunt, eius est nomen, id est, cuius est amor uel spiritus, per quem concipitur: eius est uerbum siue filius qui concipitur. Nam filius nomen est patris, præsertim talis filius, tale uerbum: per quod deus in celo & in terra ualde nominatus ualde est inclitus. Nam per uerbum omnia facta sunt quæ fecit deus. Et quis potest aestimare fortitudinem eius? Porro nomen hoc tam forte, tam magnum: ecce est oleum effusum. Mira res. Quid uerbo fortius, & quid oleo suauius? Ergo ne uerbum a sua est natura immutatum? Non: Sed qualitates creaturarum, cum quibus illi ratio est: hinc pro uirtute, illinc pro uitio, diuersæ: immo contrariæ sunt. Verbi gratia: Diabolus in celo per uitium superbis fuit: tu uirgo per uirtutem humiliis in terra apparuisti. Pro qualitatibus tam diuersis tamque contrarijs, uitium idemque uerbum, illi ut flumen tibique ut oleum sese exhibuit, iuxta illud: Deus superbis resistit, humiliibus autem dat gratiam.

Quomodo autem uel in quo est effusum hoc oleum? Ni mirum in eo quod a deo processit, & de inuisibilibus suis ad nr̄a uisibilia uenit, quæ admodum ipse dixit Iudeis: Si deus p̄r uerbo esset,

Esai. 8.

Lucas, I

Iaco. 4.

Oleum effusum uerbo incarnatum

RUPERTI IN CANT. CANTICO.

diligeretis utique me. Ego enim ex deo processi  
& ueni. Effusum ergo est oleum, id est, nomen

Ioan. 8.

Adolescē-  
tūlæ anīæ  
i ngfectæ

Exod. 20.

Deute. 5.

Deut. 13.

1. Ioan. 4.

tuum, quia processit de secreto substantiæ tuae,  
uerbum tuæ fortitudinis cum suauitate miserationis.  
¶ Et ideo adolescentulæ dilexerunt te. Ni-

hil uerius. Nisi em̄ oleum taliter effusum fuisset  
nisi uerbum tuum taliter processisset: adolescen-  
tulæ, id est, animæ imperfectæ non ausæ fuissent  
diligere te: imo nec ausæ fuissent audire te. Ex-  
pli gratia: Steterunt procul dicentes Moysi. Lo-  
quere tu nobis & audiemus. Nō loquatur nobis  
dominus, ne forte moriamur. Et alibi: Et accessi  
stis ad me (ait Moyses) atq; di xistis. Ecce ostendit  
nobis dominus deus noster maiestatē & ma-  
gnitudinem suā. Vocem eius audiuiimus de me-  
dio ignis & probauimus hodie, qđ loquente deo  
cum homine uixerit homo, &c. Adeo tunc time-  
bant adolescentulæ, nondum quippe oleum era-  
effusum. At nunc, dum illud effundis, sicut tunc  
promisisti, dicens Moysi: Bene omnia sunt locu-  
ti, prophetam suscitabo eis de medio fratum su-  
orum simile tui, &c. dum (inquam) taliter effun-  
dis, ecce adolescentulæ dilexerunt, id est, certissi-  
me diligent te: perfecta charitate foris mittent  
timorem, quia consideratio tanti beneficij fidu-  
ciam dabit, & credentium mentes excitabit ad  
uicissitudinem dilectionis.

¶ Trahe me post te, curremus in odore un-  
guentorum tuorum

¶ Hactenus exclamationem tuam, o dilecta do-  
mini, imitari conabatur i admiratiōe, quasi grā-  
dior modus elocutionis: deinceps sermo noster

COMMENTARIORVM LIB. I.

7

missior in demonstratione sit: Trahe me post te, Lucæ, i.  
inquit: Vbi discessit angelus, exturgens autem Ma-  
ria (inquit Euangelista) abiit in montana cum fe-  
stinatione, in ciuitatem Iuda: & intravit indo-  
mum Zachariae, & salutavit Elizabeth. Dixe-  
rat enim illi angelus. Et ecce Elizabeth cognata  
tua, & ipsa conceperit filium in senectute sua. Ethic  
est mensis sextus illi quæ uocatur sterilis, q[uod]a im-  
possibile non erit apud deum omnime uerbum.

Habent sancti hoc proprium, omnes, qui in ue-  
ritate sanctum habent charitatis spiritum, ut ita  
gratulentur de beneficijs, quæ alijs impensa per-  
ceperunt: quemadmodum & de illis, quæ adeo si  
bimet collata sunt. Tum propter tantum mutuos si-  
bi præbere cōspectus, tum dulcia miscere collo-  
quia: certatimq[ue] oportuna, importuna impende-  
re in uicem deuotæ charitatis obsequia. Quid est  
hoc, nisi trahere & currere in odore unguentorum  
domini? Præiosum erat unguentum, magnum  
erat beneficium, quod dederat dominus sterili con-  
ceptum tanti viri, qui in spiritu & uirtute He-  
lie deberet præire ante dominum, & quo maior  
non surrexit inter natos mulierum. Tanti ac ta-  
lis unguenti odorem percepserat: talis ac tanti be-  
neficij famam siue nuncium ab ipso angelo acce-  
perat: & de hoc, sicut & de cæteris, q[uod]s finis, quæ  
consummatio futura esset spiritu sancto docen-  
te, magna prophetissa non ignorabat: Traheba-  
tur ergo post dominum feminæ desideriorum  
trahebatur & currebat in odore unguentorum ta-  
lium: & ipsum currere, id est, in montana cum  
festinatione abire, erat dicere, trahe me post te,  
Nā qui ueracitet diligit, & trahitur, & trahi cu-

Lucæ, i.

Match. ii

RUPERTI IN CANT. CANTIC. CAPIT.  
Cum igitur traheretur, siue ubi tracta est  
cucurrit, quid dixit?

¶ Introduxit me rex in cellaria sua.

¶ Quomodo uel cui hoc dixit? Nimirum per-  
spirationem spiritus sancti in mente eius redun-  
dantis, in uentre eius iam operantis, hoc dixit co-  
gnatae suae Elizabeth, & infanti qui erat in uen-  
tre illius iam mensibus sex. Intravit enim indo-  
num Zachariæ, & salutauit Elizabeth. Erfa-  
ctum est, ut audiuit salutationem Mariæ Eliza-  
beth, exultauit infans in gaudio in utero eius.  
Et repleta est spiritu saucto Elizabeth, & exclama-  
uit uoce magna, & dixit: Benedic a tu inter  
mulieres, & benedictus fructus uentris tui, &c.  
Ergo uere dixit, & mirabiliter dixit, quæ salua-  
do cognatam repente prophetissam efficit, ut co-  
festim sciret illa omnia, quorum ista summa est:  
introduxit me rex in cellaria sua. Vere pulcher-  
rimus & optimus explanationis modus: ubi uer-  
recundæ puellæ prolocutor sit ipse deus, ipse spi-  
ritus sanctus, spiritus propheticus: Qui non ten-  
tatus (ait uir sapiens) quid scit? Vir in multis ex-  
pertus, cogitabit multa: & qui multa didicit, &  
narrabit intellectum. Horum iccirco memine-  
rim, quia reuera non nisi qui tentatus est in his  
accepit, & quæ a deo reuelata sunt sibi, digne po-  
test perpendere religiosum silentium uirginis, si  
ue custodiâ oris eius, circa secretū dei. Quis em-  
ab illo, q̄ somnia prius uidit & enatratuit, quorū  
utiq; uisio uisitatio fuit emissâ ab altissimo. i.e.  
puero Ioseph filio Iacob: qs, inquā, usq; in pñte  
diē, ita nouit uel potuit obseruare tēpus tacendi

Luc. I.

Eccl. 34

Gene. 37.

COMMENTARIO. LIB. I. Fo. 8.

& tempus loquendi, quin aliquando opus habet increpari & doceri, cauere scandalū inuidentium, sicut illum pater suus increpauit: Ergo quanto quisque amplius tentatus est in eiusmodi, & ex pertus est inuidiae malum quid sit ipse scit, & enarrare potest intellectum huius i ei, quod tu beatam uirgo uere fidelis fuisti & ueraciter magnæ fidei: non solum quia credidisti angelo euangelizanti, nerum etiam quia secretum istud custodiisti, neque properasti aliquando cuique tuæ admirationem facere felicitatis, ut diceres, quid fecisset tibi deus: nisi ei, cui prior ipse deus uel spiritus sanctus reuelauit. Hoc non leuiter perpendere nos uult euangelista, cum semel & iterum dicit: Maria autem conseruabat omnia uerba hæc conserens in corde suo. Nunc dicta prosequamur. Introduxit me Rex in cellaria sua. Hoc ipsa quidem dixit uerbis alijs, s. uerbis cantici sui quo anima eius dominum magnificauit, sed (sicut iam dictum est) prior eidem, uidelicet Elizabeth, spiritus sanctus, spiritus propheticus reuelauit.

¶ Et quæ sunt illa cellaria regis dei? Nimirum sacra mysteria, quæcumque continetur in scripturis sanctis. Nam ista cellaria præciosa sunt, meliora cellis aromati, & argenti & auri, & odoramentorum, & unguenti optimi, & oibus apothecis regiae suppelle stulis, thesaurorum, uniuersorum, quales habere potuerunt reges terrarum: & ille præcipue temporalis rex Salomon. In cellaria sua, inquit, rex, non quæscumque, sed rex coeli & terrarum, me introduxit: nihil enim a me abscondit: sed omni dulcedine sua me inebriauit. Qui noster uerbum suum, quod erat, & est in corde suo, mihi totum illustravit; quod non etiam cum illo mihi ostendit.

Lucæ. 1

Esa. 39.

3. Reg. 10

RUPERTI IN CANT. CANTIC. CA.  
Non enim introductio qualiscunq; hæc debet in-  
telligi, sed introductio cum iure possidendi sicut  
ius est sponsam legitimam, cum tabulis matri-  
monij in dotem suam introduci. Quid ad hæc il-  
la Elizabeth, cum istud intus aure cordis per-  
pisset?

¶ Exultabimus & lætabimur in te.

¶ Hoc uere dixit, & cum magno clamore dixit,  
Ait enim uoce magna: Benedicta tu inter mul-  
ieres, & benedictus fructus ventris tui. Et unde  
hoc mihi ut ueniat mater domini mei ad me? Ec-  
ce em̄ ut facta est uox salutationis tuæ in aurib.  
meis; exultauit ifans in gaudio in utero meo: Es  
beata, quæ credidisti, quoniam perficietur ea quæ  
dicta sunt tibi a domino. Nonne hoc erat dicere  
exultabimus & lætabimur in te? Iam enim in-  
timus ego & ifans in utero meo exultare in gau-  
dio, a uoce salutationis tuæ. Ex hoc & nos, & q;  
uæturi sunt post' nos, exultabimus & lætabimur  
in te & cantabimus dicentes, quia Eua nos fe-  
cit plorare, Maria nos fecit exultare, Nam quod  
illa tristis abstulit, tu redditis almo germine! Iccir-  
co exultabimus & lætabimur in te. Quomodo  
in te? Dicam paulo expressius.

¶ Memores uberum tuorum super uiu-  
recti diligunt te.

¶ Hæc est & erit materia uel causa exultationi  
uel lætitiae nostræ in te, memoria uberum tuo-  
rum, quia uirginis uberibus lactasse illum pra-  
dicaberis qui creauit te: Dicemus enim: Beatu-  
uenter quite portauit Christe, & beata ubera q;  
suxisti. Et si aliud quid mysticum per ubera re-

Lucæ, I.

Lucæ, II.

COMMENTARIO. LIB.I.

Et potest intelligi, attamen causa ista cunctis erit amabilis, quia is, q̄ angelos surae uisionis dulcedine pascit: tua o felix ubera suxit. ¶ Huius rei memorē super uinum, id est, super omne qđ in hoc seculo dulce uidetur aut iocundum, recti diligunt, id est, certissime diligent te. ¶ Rectorum illorum primus est & erit infans iste, qui a uoce salutationis tuæ, qua salutaſti me: iam exultauit in gaudio in utero meo & lætatur in te. Iam cepit exultare & lætari in te, & exultare non definet, memor uberum tuorum super uinum, id est omne seculum respuens & carnalis uoluptatis commertium, uirum se deo dedicans uirginem, propter uberum tuorum lac dulcissimum, quæ uidelicet ubera tua de cœlo plena lacte uirgineo lactauerunt deum. ¶ O qđ multi utriusq; sexus, propter hoc ita te diligent & similiter facient. Num paruum est hoc memorale tuū? Immō inter omnia quæcunq; fecit deus memorabilia, præcipuum & omnis creaturæ expectatione est dignum, quod is, q̄ angelorum cibus est, homo factus ex te propter homines, tuis uberibus lactari dignatus est. ¶ Recti ergo, hoc ipso, quod recti sunt, quod non iniudi, immo beniuoli sunt, memorē uberum tuorum, diligent te. Quis fructus dilectionis huius? Quæ merces aut quod præmium? Abundantia. Dicit enim spiritus sanctus in psalmo. Rogate quæ ad pacem sunt Hierusalem, & abundantia diligentibus te. Cuius rei abundantia diligentibus te o sancta Hierusalem, nisi eius quæ diligitur in te. Tale est bonum tuum, bonum uidelicet a deo datum, ut qđ que diligendo facere possit, & faciat esse suum,

B

Sup uinū.

Memores  
uberum tuo  
rum

Recti dili-  
gunt te.

Psal. 121

RVP. IN CAN. CANT. CA.I.  
Diligendo ergo in te, quod mater es domini, fide  
lis anima & ipsa mater fit, Ipse enim meus (in-  
quit) & frater & soror & mater est: quicunque  
fecerit uoluntatem patris me qui in cœlis est.  
Cuius uidelicet paternæ uoluntatis si summā q-  
rimus, credere, sperare, & diligere est. Non ergo  
paruo pro præmio, habendo fidem recti sumus  
habendo spem memores sumus, habendo chari-  
tatem te diligimus.

¶ Sequitur.

¶ Nigra sum sed formosa , filiæ Hierusa-  
lem, sicut tabernacula Cedar : sicut pellis  
Salomonis. Nolite me consyderare, quod  
fuscæ sim: quia decolorauit me sol.

¶ Res ipsa exigit ut quæramus, quousq; uelquā  
diu beata uirgo Maria mansit cū illa Elizabeth  
cognata sua. Vt tig; mensibus tribus, fere usq; dī  
Elizabeth tempus pariendi impleretur. Ille nan-  
q; mensis sextus erat illi , quæ uocabatur steri-  
lis, quando Maria nuncio bono impleta, exur-  
gens, abiit cum festinatione in domum Zacha-  
riæ. & salutauit Elizabeth. Maria autem man-  
sit (inquit Euangelista) cum illa quasi mensibus  
tribus, & reuersa est in domum iuam. Statim  
q; subiungit . Elizabeth autem impletum est ī  
pus pariendi, & peperit filium. ¶ Ergo Maria iā  
non erat illi, quando Elizabeth peperit filium.  
Cur (quæso) non interfuit: Cur tanti gaudij, tan-  
tæ exultationis festiuitatem non expectauit:

Lucæ. I

Cur Mari-  
a nō inter-  
fuit partui  
Elizabeth

COMMENTARIO LIB. I. 10

tie nebula habens, cito purgatus est, dicente sibi angelo domini, quod sana cute decolorata es sem, quam non flamma ignis de deorsum, sed de super sol decolorauit, quod salua uirginitate grā uida essem: quam non uir terrenus, sed pater cœlestis, de spiritu sancto grauidam fecit. Non ita cæteri omnes cognitam ueritatem sequuntur. Sed quid?

**F**ilij matris meæ pugnauerunt contra me, posuerunt me custodem in uineis, uix neam meam non custodiui.

**F**ilij matris meæ, Iudæi sunt: filij synagogæ, immo qui se dicunt Iudæos esse, & non sunt, s̄i sunt synagogæ Satanæ. Isti pugnauerunt, id est certissime pugnabant contra me, consyderantes & consyderare uolentes, quod fusca sim, quod non uere decolorauerit me sol, sed nigra sim nigredine omnimoda sicut tabernacula Cedar. Hinc ab illis passa sum uel patiar pugnas uerborum, pugnas linguarum blasphemantium. Prædicatum est eis, quod non nigra, immo (ut iam dixi) formosa sim sicut pellis Salomonis: sed econtra pugnauerunt repleti zelo, & contradixerūt pro pugnatoribus meis blasphemantes. Diximus ergo. Vobis oportebat primum loqui uerbū dei, sed quonsam repellitis illud, & indignos uos iudicatis aeternæ uitæ, ecce conuertimur ad gentes. Sic enim præcepit nobis dominus. Posui te in lucem gentibus, ut sis in salutem usq; ad extre<sup>mum</sup> terræ. **H**oc modo posuerunt me custodem in uineis. id ē. in gentibus, quæ nō quidem erant, sed ex mea custodia factæ

**f alias in  
synagoga.**

Actu. 13

Esa. 42.

RVP. IN CAN. CANT. CA.I.  
Diligendo ergo in te, quod mater es domini, fide  
lis anima & ipsa mater fit, Ipse enim meus (in-  
quit) & frater & soror & mater est: qui cuncte  
fecerit uoluntatem patris me qui in cœlis est.  
Cuius uidelicet paterna uoluntatis si summa-  
rimus, credere, sperare, & diligere est. Non ergo  
paruo pro præmio, habendo fidem recti sumus  
habendo spem memores sumus, habendo chari-  
tatem te diligimus.

¶ Sequitur.

¶ Nigra sum sed formosa , filiae Hierusa-  
lem, sicut tabernacula Cedar : sicut pellis  
Salomonis. Nolite me consyderare, quod  
fusca sim: quia decolorauit me sol.

¶ Res ipsa exigit ut quæramus, quousq; uel quā  
diu beata uirgo Maria mansit cū illa Elizabeth  
cognata sua. Vt tīq; mensibus tribus, fere usq; dī  
Elizabeth tempus pariendi impleretur. Ille nan-  
q; mensis sextus erat illi , quæ uocabatur steri-  
lis, quando Maria nuncio bono impleta, exur-  
gens, abiit cum festinatione in domum Zacha-  
riæ. & salutauit Elizabeth. Maria autem man-  
sit (inquit Euangelista) cum illa quasi mensibus  
tribus, & reuersa est in domum iuam. Statim  
q; subiungit . Elizabeth autem impletum est ī  
pus pariendi, & peperit filium. ¶ Ergo Maria iā  
non erat illīc, quando Elizabeth peperit filium.  
Cur (quæso) non interfuit: Cur tanti gaudij, tan-  
tæ exultationis festiuitatem non expectauit:

Lucæ. I

Cur Mari-  
a nō inter-  
fuit partui  
Elizabeth

J.  
i, fide  
s (in-  
quie  
st.  
māq  
n ergo  
umus  
chari  

erusa-  
pellis  
quod  

uel quā  
zabeth  
uifqū  
le nan-  
r steri-  
, exur-  
Zacha-  
n man-  
entibus  
Statim-  
m estic  
laria iā  
filium.  
(dij, can-  
auit)  

COMMENTARIO. LIB. I. 10

Cur discessum suum non distulit, donec uideret infantem quem uidisse gaudium fuit? Non ignorabat angelum dixisse ad Zachariam. Et erit gaudium tibi & exultatio: & multi in nativitate eius gaudebunt. Item. Et ecce eris tacēs, & nō poteris loqui usque in diem quo hæc fiāt: pro eo quod non credidisti uerbis meis. Cur non expectauit uidere hoc miraculum, scilicet eum, qui mutus fuerat, aperto ore eius & lingua eius, cū nomine IOHANNIS loquentem & benedicentem deum? Nonne magis ad eam quam ad quamlibet alium pertinebat congratulari, & audire uerba cantici de ore prophetantis, & tu puer propheta altissimi uocaberis, p̄æcibis enim ante faciem domini parare uias eius? Cur igitur quæ & eatenus non uenisse causam habere uideretur, ut saltem illa die ueniret, cognata cum uicinis & alijs cognatis illius, & congratularetur: econtra cum iam dudum uenisset, iiccis co discessit ne interesset gaudentibus & congratulantibus.

¶ Causam nesciremus, rem ipsam, id est, discessum eius non animaduerteremus, nisi exci-  
tasset intellectum uox ista, per spiritum sanctus  
in persona eius prolata, nigra sum sed formosa.  
Quid enim hoc erat? Quid putamus facturos  
uel dicturos fuisse uicinos & cognatos qui mul-  
ti conuenerunt, si inter eos inueniretur in ute-  
ro habens? Ipse Joseph  
vir eius, cui desponsata erat, quoniam in-

Respōsio.

B ij

RVP. IN CAN. CANT. CA. I.  
uenit eam in utero habentem, cum esset iustus,  
nolebat traducere eam: sed uolebat occultere di-  
mittere eam. Ergo in oculis eius nigra erat, et est  
adhuc in oculis siue in sensu illorum, qui cum sint  
filii matris suae, de quibus postmodum dicendum  
est: pugnant contra eam, contradicendo nobis cre-  
dentiibus et confidentibus eam de spiritu sancto  
fuisse impregnatam.

¶ At illa dicere poterat

et ueraciter dicit, nigra sum sed formosa: ni-  
gra inquam, id est, pregnans inuenta sum: sed for-  
mosa, id est, salua uirginitate de spiritu sancto im-  
pregnata. Bene actum, optime prouisum est, ut  
uentura postmodum multitudine ad illud nati-  
uitatis Iohannis gaudium, reuerteretur in doc-  
tum suum, ne prius ab illis depræhederetur in  
utero habens, quam ab ipso beato Ioseph, qui di-  
gnus esset corrigi per angelum dicentem, Ioseph  
filii David, noli timere accipere Mariam coniu-  
gem tuam. Quod enim in ea natum est, de spiri-  
tu sancto est.

¶ Nec istud suffecisset, nisi quia

priusquam complerentur dies Mariae ut pa-  
reret, locum mutauisset. Poterat namque uiciniis et  
notis fieri occasio loquendi, quod tam cito pe-  
rit uix habens menses sex: ex quo monente ange-  
lo beatus Ioseph coniugem suam accepit.

Lucæ . 2.

Mich. 5

Math. I

Nigra sus  
sed formo-  
sa.

COMMENTARIOI LIB.I. 12

sed formosa, filiae Hierusalem. Secundum opinionem male uidentium nigra, secundum fidem recte credentium formosa. ¶ Quam nigra et quam formosa? Nigra, sicut tabernacula Cedar: formosa, sicut pellis Salomonis. Sicut enim Ismahel, ad quem pertinet Cedar, niger, id est, fidelis homo iure fuit electus cum matre sua diciente Sara, eijce ancillam et filium eius: non enim erit haeres filius ancillae cum filio liberæ, & ex regione omnium fratrum suorum in solitudine fixit tabernacula, ita & ego iure eiicienda uisa sum ita ut vir meus Ioseph nollet traducere, sed uellet occulte dimittere me. Multum erat miseratiois in eo, quod occulte dimittere uoluit, cum lex multo asperius censeat de puella eiusmodi: qualis ego, dum pregnans essem, poteram existimari. Ego nigra ego sicut tabernacula Cedar, quia sicut ille cum matre sua, ita & ego cum eo quod conceperam uidebar eiicienda, uiri mei domo & hereditate indigna. Cedar (ut iam dictum est) pertinet ad Ismahel. Quare autem magis hic placuit dicere tabernacula Cedar, quam tabernacula Ismahel? Videlicet quia Cedar tenebræ, Ismahel interpretatur exauditio dei, magisq; non men tenebrarum, quam exauditionis dei, congruit meæ quæ putabatur ingenii nigredini.

¶ Econtra, sicut pellis Salomonis, id est, exterior cultus & omnis dignitas sapientissimi regis in comparabiliter splenduit, ita ut nullus ei regum potuerit unquam pari, ita & uir ginitatis meæ splendor præ omnibus sanctis & filiis regni dei est admirabilis, nec ei qui ex me natus est, quisquam sanctorum, nec ipse Isaac, eidem Cedar longe

B 5

Gene. 21.

Gala. 4.

Deute. 22.

Formosa  
sicut pellis  
Salomonis.

tie nebula habens, cito purgatus est, dicente sibi angelo domini, quod sana cute decolorata es sem, quam non flamma ignis de deorsum, sed de super sol decolorauit, quod salua uirginitate grā uida essem: quam non uir terrenus, sed pater cœlestis, de spiritu sancto grauidam fecit. Non ita cæteri omnes cognitam ueritatem sequuntur. Sed quid?

**F**ilij matris meæ pugnauerunt contra me, posuerunt me custodem in uineis, uix neam meam non custodiui.

**F**ilij matris meæ, Iudæi sunt: filij synagogæ, immo qui se dicunt Iudæos esse, & non sunt, s̄unt synagogæ Satanæ. Isti pugnauerunt, id est certissime pugnabant contra me, consyderantes & consyderare uolentes, quod fusca sim, quod non uere decolorauerit me sol, sed nigra sim nigredine omnimoda sicut tabernacula Cedar. Hinc ab illis passa sum uel patiar pugnas uerborum, pugnas linguarum blasphemantium. Prædicatum est eis, quod non nigra, immo (ut iam dixi) formosa sim sicut pellis Salomonis: sed econtra pugnauerunt repleti zelo, & contradixerūt pro pugnatoribus meis blasphemantes. Diximus ergo. Vobis oportebat primum loqui uerbū dei, sed quonsam repellitis illud, & indignos uos iudicatis aeternæ uitæ, ecce conuertimur ad gentes. Sic enim præcepit nobis dominus. Posui te in lucem gentibus, ut sis in salutem usq; ad extre-  
mum terræ. **H**oc modo posuerunt me custodem in uineis. id ē. in gentibus, quæ nō quidem erant, sed ex mea custodia factæ

alias in  
synagoga.

Actu. 13

Esa. 42.

Gen 10,11

RVP. IN CAN.CANT. CAP.I.  
sunt uincæ domini. Posuerunt inquam, id est,  
ut ego ponerer, effecerunt per incredulitatem  
fiam. Non enim ego prior illos, sed ipsi priores  
me repulerunt, & custodia mea sese indignos iu-  
dicauerunt. Igitur iusto iudicio tales matris  
meæ filios reliqui & uineam meam non custo-  
diui, gentem meam non adiuui, non defendi qn  
uenirent locumqz & gentem tollerent Romani.  
Putauerunt, quod si me repulissent, errare debe-  
rem in solitudine, sicut Cedar uel sicut Agar. Ve-  
rum non ita est. Pro una uinea, quæ debuit esse  
mea, utpote gens mea, sanguis meus, & caro  
mea, multas uineas acqsiui, multas ecclesias in  
gentibus dilataui, quæ omnes custodiam meam  
habent, & habere desyderant, de meritis meis  
præsumentes, de intercessionibus meis confiden-  
tes, & pro huiusmodi custodia clamantes ad me  
iugiter. Hæc ad filias Hierusalem elocuta, qua-  
les refugit (ut supra iam dictum est) ne consyde-  
raretur ab eis, & inueiretur in utero habens, in  
illa frequentia uiuentium ad Elizabeth, ut con-  
gratularentur ei: mox ad dilectum conuersa  
dicit.

¶ Indica mihi quem diligit anima mea,  
ubi pascas, ubi cubes in meridie: ne uagari  
incipiam per greges sodalium tuor.

¶ Sensem uocis huius querenti, nec dubitant  
mihi, quin ueraciter congruat tantæ tamque be-  
atae virginis, magnum & mirum sese ingerit, &  
aperit sacramentum illius euangelicæ lectionis,

COMMENTARIORVM LIB. I. 15.

Cum factus esset Iesus annoꝝ duodecim, ascen-  
dentibus illis Hierosolymam scdm consuetudi-  
nem diei festi, consummatisq; omnibus, cum re-  
dirent, remansit puer Iesus in Hierusalem, & nō  
cognoverunt parentes eius, & cætera usq;, & di-  
xit mater eius ad illū. Fili, quid fecisti nobis sic,  
Ecce pater tuus & ego dolentes quærebamus te.  
Quid enim? Nunquid casu gestum est, ut puer  
Iesus remaneret in Hierusalem & parentes eius  
illum esse in comitatu existimarēt, regreterent in-  
ter cognatos & notos, & nō inuenirent, regressi  
in Hierusalem requirentes, post triduum inueni-  
rent, non quomodocunq; uel ubicunq;, sed in tē-  
plo sedentem in medio doctorum, audientē illos,  
& interrogantē. Nunquid hoc Euangelista tā  
diligenter scriberet, nisi rem sacramenti plenam  
esse sciret? Sunt & alia multa (inquit Ioannes) q̄  
fecit Iesus, quæ si scribantur per singula, nec i-  
psum arbitror mundum capere eos, qui scriben-  
di sunt, libros. Si solā spectes rem gestam: quan-  
tum est hoc inter alia tam multa, ut illis omissis  
ab Euangelista non deberet omitti? **I**gitur &  
in uoce ista indica mihi quē diligit anima mea,  
ubi pascas, ubi cubes in meridie, & in illa re ge-  
sta, qua dixit eadem diligens & dilecta, Fili quid  
fecisti nobis sic? ecce pater tuus & ego dolentes  
quærebamus te: unū idemq; mysterium spectare  
iuat. Quid enim est comitatus de die festo rede-  
untium, nisi frequentia uel ritus cæmoniarum  
udaicarum, cæmoniarū carnalium? Istæ nāq;,  
mandata uitæ non præcesserunt, sed comitatæ  
sunt, & si rite consyderes legis ordinem, postq;  
præcepta bona data sunt, quæ faciens hō uiueret

Lucæ, 2.

Ioan. 21.

Mysteriū  
de abolen-  
dis cære-  
monijs Iu-  
daorū.

B 5

RUPERTI IN CANT. CANTIC. CAP.  
eui.18 in eis, istae cærimoniae præceptaç non bona, in  
Ezec.20 quibus non uiuerent, a reatu uituli sumpserunt  
Exo.32 initium, & hoc erat ingum grauissimum, quod  
Actu.15 neçq; nos (ait Petrus Apostolus) neçq; patres no-  
stri portare potuimus. Super his magna conqui-  
satio futura erat, & facta esset: sicut in actib. apo-  
stolorꝝ legimus. Et quidam descendentes de Iu-  
dæa, docebant fratres, quia nisi circuncidamini,  
non potestis salvi fieri, & quæla oportet præci-  
re, seruari legem Moysi. Hoc erat, parentes le-  
su existimauit: e, Iesum esse in comitatu. Sed non  
erat ibi Iesus. Imo erat, & esse illum oportebat  
in medio doctorum, audiire & interro gare uer-  
ba uitæ. Hinc per Hieremiam prophetam fue-  
rat prædictur; n. Quia non sum locutus cum pa-  
tribus uestris, & non præcepi eis in die qua edu-  
xi eos de terra Aegypti, de uerbo holocausto-  
matum & uictimarum: sed hoc uerbum præ-  
cepi eis, dicens: Audite uocem meam & ero uo-  
bis deus, & uos eritis mihi populus: & ambula-  
te in omni uia quam mandaui uobis: subauditur  
Exod. 10 in monte Oreb, ante reatum uituli, ubi iustifi-  
cationes & præcepta uitæ dedi, scripta in tabu-  
lis digito dei. Horum discernendore utiq; ma-  
gistram te esse oportebat o beata Maria, & ma-  
gistra magistrorum i. apostolorꝝ, iuxta illud: Fons  
hortorum puteus aquarꝝ uiuentium, quæ fluunt im-  
petu de Libano. An quia spiritus sanctus illos do-  
cuit, iccirco tuae uocis magisterio non illis opus  
fuit? Imo uox tua uox illis fuit spiritus sancti, &  
quicquid supplementi opus erat eisdem mortalib;  
uel testimonij, ad cōfirmandos singulorꝝ sensus  
quos acceperant ab eodem spiritu, diuidente sin-

Hiere. 7.

Exod. 10

Cant. 4

1. Cor. 12.

COMMENTARIO. LIB. .I. Fo. 14

gulis, prout uult, ex religioso ore tuo perceperunt, instructo ad loquendum, bene composito ad tacendum, prout tempus erat oportunit. An quia loco supra memorato de actibus postolorū ubi facta seditiōe propter cærimonias Iudaicas conuererunt apostoli & seniores, uidere de hoc uerbo, nullam tui mētionem scriptura fecit, ictū putandū est, quod cōuentus ille te omisērit, & sanctum de tuo pectore de tuo ore spiritū non consuluerit? Imo & illuc & in cæteris agendis tu princeps, omnem soluisti quæstionem: ita tamen, ut non clamares, neq; contenderes, neq; audiretur vox tua foris: qā (sicut ante nos dictū est) tu sola es uirgo quæ uniuersam hæreticā prauitatem interemisti. Dixeris ergo: Indica mihi quem diligit anima mea, ubi pascas, ubi cubes in meridie: ne uagari incipiam per greges sodalium tuorum. Indicari tibi flagitabas, ut alijs indicare scires. Sed dico: Nunquid nesciebas? Nunquid quod prophetæ scierunt, tu ignorabas? Utique nescires: nisi desuper indicatum tibi fuisset. Et de tuus filius tuus præsciebat, quod resurrectus esset a mortuis: & tamē in persona eius Psalista dicit: Tu autem domine miserere mei, & resuscita me, & retribuam eis.

Dicat aliquis: Quid ergo est quod in supradicto loco Euangelium ista significantur, dixit: Fili quid fecisti nobis sic, ecce ego & pater tuus dolentes quæ rebamuste, & cætera usque, & ipsi nihil horum intellexerunt? Ad hæc inquam: Et quid illud est, quod Euangelista continuo intulit: & mater eius conferuabat omnia uerba hæc, conferens in corde suo? Igitur ecce duo quasi repugnantia.

Actu. 15

Ezai. 42.

Psal. 40.

RUPERTI IN CANT. CANTIC. CA. I.  
Si enim non nesciebat, quomodo quærens dole-  
bat: dolens quæreret. Si autem nesciebat, quo-  
modo uel quibus in corde suo conferebat? Ergo  
neq; a dextris; neq; a sinistris sermo sit, quia uera  
citer magna hæc prophetissa; quid ageretur nō  
ignorabat, quoniam gratia plena erat: & tamen  
dolens quæreret, quoniam dispensationi diuinae  
ipso suo silētio seruens, quamuis cum illis quā-  
rentib; quæreret, tempis tacendi custodiebat;  
& dolentib; condolebat; Quomodo autem di-  
centi, ita mili; responsum est ex persona di-  
lecti: Nam & per cunctatio & causā percuncta-  
tionis, melius cū responsione explanari poterit:

¶ Si ignoras te o pulchra inter mulieres,  
egredere & abi post uestigia gregum: &  
pasce hædos tuos iuxta tabernacula pa-  
storum.

Pulchritu-  
do Mariæ,  
fides & hu-  
militas,

Rom. 10.

O pulcherrima mulierum, o benedicta inter  
mulieres, cuius pulchritudo bñdictio est, cuius  
pulchritudo ipse benedictus fructus uentris tui  
est, talis ac tanta causa tua est, ut si teipsum non  
ignores, statim scias illud quod quæris, dicens:  
Indica mihi, ubi pascas, ubi cibes ī meridie: ne  
uerendum tibi sit, ne uagari incipias per greges  
sodalium meorum, id est, per conuenticula que  
fiunt circa cathedras siue doctrinas scribarum  
& pharisæorum, qui sese mihi sodales siue parcs  
faciunt, qui ī cærimonij suis iustificari uolunt,  
qui suam quærentes statuere iustitiam, iustitia  
dei, quæ Christus est, subiecti non sunt. Quide-  
niam: Vide pulchritudinem istam acquisti, ut  
sis pulcherrima mulierū: ex fide & humilitate

## COMMENTAR. LIB. I.

15

an ex operibus legis? Nonne ex fide & humilitate? Nam & beata quæ credidit, ait illa propheta, illa cognata tua Elizabeth, repleta gaudio, & exultans in spiritu sancto cum infante in utero suo. Beata (inquit) quæ credidit, quoniam praescientur ea quæ dicta sunt ei a dño: Non dixit, beata, quæ inuenta est in operibus legis. Ecce beatitudo ex fide. Tu quoque statim cecinisti. Quia respexit humilitatem ancillæ suæ, ecce enim ex hoc beatam me dicent omnes generationes. Et ecce beatitudo ex humilitate. Ergo ex fide & humilitate, imo fides & humilitas tota pulchritudo tua est, & hic est locus requietionis meæ. Locus in quo dilectus tuus pascendo & cubando, delicietur in meridie, id est, in hoc tempore plenæ gratiæ; quando figura iam præterita, res illuminat, umbra depulsa, sol ueritatis ascendit.

Lucæ, I

Coloss. 2

Io8.

Lucæ, II

¶ Si hoc ignoras consequens est, quod dixi, egredere & abi post uestigia gregum, uidelicet eorum qui in lege uel in carne iustificari uolunt: & pasce hœdostuos iuxta tabernacula pastorum, id est, carnales habe alumnos secundum imitationem superpredicitorum sodalium meorum: quorū omnium cuncti greges, non oues, sed hoedi sunt: utpote a peccato suo non iustificati, imo in pectō suo mortui. ¶ Cui post hac licebit in carne gloriari. Ecce illi, quæ de carne sua uerbum carnē factū peperit, si ignorat se, subauditur, unde altissimo placuerit, dicitur, egredere & abi. Et in euangelio cum extollens uocem quædam mulier de turba, dixisset: Beatus uenter qui te portauit, & ubi nata quæ suxisti: quid responsum est ei? Quinimo, beati qui audit uerbum dei, & custodiūt illud.

RUPERTI IN CANT. CAN. CA.I.

Hæc enim causa principalis est effectuua beatitudinis, & sine hac beata non potuisset esse uel dici. ¶ Attamen perseveranter & irretri agibiliter dicimus: beatus uenter quit, portauit, & ubera quæ suxisti & bene dicimus, scientes quia hospitium uentris sui, quod creatori suo præbuit, & alimoniā lactis sui, quod ori eius ministravit, fide præciosa, & humilitate gratiola communivit, atque perornauit, compleuit & custodiuit, nullam habens unquam ignorantiam sui. Sequitur:

¶ Equitatui meo in curribus Pharaonis al simulaui te amica mea.

¶ Hoc est, quod te nolo ignorare, & quod si rite perpendis o amica mea, non ignoras te. Quisna fuit ille meus equitatus in curribus Pharaonis.

Vel quomodo in curribus Pharaonis? Magnū & mirū spectaculum respiciens, inde currus Pharaonis, hinc equitatum meum. Currus nang Pharaonis ualde multi, ferro armati. plæriq; etiā au

ro uel argento insigniti fuerunt: equitatus autem meus uirga una fuit, uirga Moysi & Aaron. Virga illa contra sublimes currus Pharaonista liter equitauit, hoc modo militauit. Primo, uersa in colubrum deuorauit uirgas Magorum: deinde pectiens aq; fluminis uertit in sanguinē: deinde extensa super fluuios & super riuos ac paludes eduxit ranas super terram Aegypti, deinde percussit puluerem terræ & facti sunt cyniphes in hominibus & in iumentis, denique impleuit domos Aegyptiorum muscis diuersi generis, deinde fecit ut morerentur omnia animantia Aegyptiorum; & deinde facta sunt vulnera uesica

Bea. ueter  
sc. te port.

Equitatus  
dñi uirga  
Aaron.

Exodi. 7.  
&c.

rum turgentium, deinde extensa in cœlum fecit tonitrua & grandinem mixtam igni ac discurrentia fulgura super terram Aegypti: deinde extensa super terram ascendere fecit locustam, & devorauit omnem herbā quæ residua fuit g: an dini: deinde extensa in cœlum, fecit ut essent nebrae horribiles in uniuersa terra Aegypti: no- uissime eleuata super mare, uertit illud in siccū, & diuisit aquam, & transierunt filii Israel per medium maris, iterumque reducta super mare, operuit aquis currus & equites cuncti exercitus Pharaonis. Recte ergo uirga talis dicitur equitatus domini, quæ contra tot currus & equites Pharaonis sola suffecit & uictoriā peregit.

¶ Quomodo uel in quo tali equitatu meo amica mea assimilaui te? Videlicet in eo, quod posita coram domino uirga illa in tabernaculo testimonij, sequenti die inuenta est germinasse, & turgentibus gemmis eruperant flores, qui folijs dilatatis, in amygdala deformati sunt. Erant enim quidā similes istorum sodalium meorum, pro sacerdotio contendentes, & concilia sua trahentes aduersus Moysen & Aaron; sicut isti sordales mei, sacerdotium sibi uendicant, in carnis baurorum & sanguinem hircorum, aduersus sacerdotium meum, sacerdotium aeternum secundum ordinem Melchisedech iuramento firmatum. Dixi ego: Refer uirgam Aaron in tabernaculum testimonij, ut serueretur ibi in signum rebellium filiorum Israel, & quietcant quarelæ eorum a me, ne moriantur. Illi signo, illi equitatu meo assimilaui te amica mea. Sicut enim uirga illa, uirgas maleficorum &